

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odroczaniem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedpłat, słożeń pracy, przerwanju komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterymowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za datą ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 80 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisanie miejsc ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 122

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 16 października 1934 r.

Rok XA

Pałaski — Day polsko amerykańska uroczystość w USA

Tragedja marsylijska skoncentrowała w ostatnich dniach tak dalece powszechną uwagę i skupiła na sobie ogólne zainteresowanie, iż przesłoniła sobą szereg faktów bardzo znamienitych i doniosłych, które jednak wydobyć trzeba z toni niepamięci.

Wiadomości o jednym z takich radosnych faktów przyszły hen daleko z drugiej półkuli, ze Stanów Zjednoczonych, a głoszą wieść, która niewątpliwie znajduje żywy oddźwięk w sercach polskich.

Oto prezydent Roosevelt wydał dekret, ustanawiający „Dzień Kazimierza Pałaskiego” i polecający dzień ten obchodzić uroczystość jako święto narodowe. Gubernatorzy stanów w myśl tej inicjatywy wydali do ludności proklamacje, że dzień 11 października każdego roku jest dniem poświęconym uczczeniu polskiego bohatera walk niepodległościowych i wraz z Tadeuszem Kościuszką współtwórcy niepodległości Stanów Zjednoczonych.

Na przestrzeni zatem całego terytorjum Stanów Zjednoczonych odbyły się uroczystości. W auli uniwersytetu w Rochester przedstawiciel Polski, konsul generalny Marchlewski wygłosił odczyt o Kazimierzu Pałaskim, a transmisja radiowa odczyt ten przeniosła w całe Stany Zjednoczone. Z jakim wzruszeniem słuchała tego odczytu, dźwięków hymnu polskiego i amerykańskiego, nasza Polonia, nasi rodacy we wszystkich środowiskach swej przybranej ojczyzny! Z jaką dumą kroczyły delegacje polskie do sal w których odbywał się „Pałaski — Day”!

Na kilka dni przed tem dnia 7 bm. w mieście Meriden, w stanie Connecticut został odsłonięty pomnik Pałaskiego. Przeszło 20,000 ludzi wzięło udział w tej uroczystości, po której ruszył przez ulice miasta pochód organizacji polskich. Pomnik stanął w najpiękniejszym punkcie miasta, a jest dziełem polskiego emigranta, górala Gucwy z Podkarpacia...

Tak oto poprzez Ocean łączy się ludowa polska twórczość artystyczna z żywym odczuciem wdzięczności, jaką żywi lud amerykański dla jednego z organizatorów kawalerji Stanów Zjednoczonych, bohatera bitwy pod Savannah, która tak wielki wpływ wywarła na tok walk o wyzwolenie i niepodległość Stanów.

Ta fala wdzięczności i uznania, idąca poprzez niezmiernie odległe wody oceanicznych, niesie właśnie w stronę Polski jeszcze inny klejnot: właśnie płynię do Polski okręt „Kościuszko”, a na nim mieści się skarb: urna, zawierająca ziemię z pod pomników Kościuszki w Waszyngtonie i Pałaskiego w Savannah... Urnę tę otrzyma prezydent Krakowa, a przeznaczona jest ona na kopiec Marszałka Piłsudskiego.

Ileż symbolicznej treści mieści się w tem orędziu prezydenta Roosevelta, ustanawiającem „Pałaski — Day”, w tych obchodach amerykańskich, przejmujących dumą całą Polskę w Stanach — i w tej urnie wreszcie, płynącej do Polski, by ziemię z pod pomników Tadeusza Kościuszki i Kazimierza Pałaskiego przyczynić się do usypiania pod Krakowem pomnika dla Wskrzesiciela Niepodległości i realizatora testamentu, przekazanego Polakom przez wodza bitwy pod Raclawicami.

I jakże świadczy o roli, którą w społeczeństwie amerykańskiem odgrywa zarówno tradycja walk niepodległościowych, jak i zastugi stuletniej emigracji polskiej — gdy

Dyplomatyczne skutki zamachu

Zamach marsylijski napewno wywoła skutki w układzie sił politycznych Europy. Przedewszystkiem z widowni dyplomatycznej zeszedł główny aktor i twórca obecnej, tak intensywnej działalności dyplomacji francuskiej — Barthou. Człowiek ten reprezentował skondensowaną w formie i treści — ideę politycznego ustroju Europy, która przeciwstawiła gatunkowej nie znajdowała po przeciwnej, antyfrancuskiej stronie. — Wraz ze śmiercią inicjatora zejście do grobu i jego koncepcja paktu wschodniego: podobnie próba związania ściślejszego sojuszników z Francją odwlecze się na dłuższy okres czasu. Pozycja Polski w niczem nie wskazuje na kapitulację naszej dyplomacji z pozycji dotąd zajmowanych tak na odcinku Europy, środkowo-wschodniej, jak i w sprawach ogólnoeuropejskiej polityki. Mała Ententa toczona jest od wewnątrz przez raka niezgody w zasadniczych założeniach wspólnej polityki naddunajskiej. To co dla Czechosłowacji wydaje się możliwe do przyjęcia (np. ugoda z Włochami w sprawie Austrii), dla Jugosławji nie odpowiada w najmniejszej mierze założenie jej polityki, nie mówiąc już o Rumunii, dla której zagadnienie naddunajskie ogranicza się tylko do... Węgier, Bułgarii i Besarabji.

Stanowisko Jugosławji w problemie austriackim, zasadnicze, po zamachu marsylijskim, pozostanie nadal wrocie zamierzeniom Włoch, co z rozwojem wypadków* może spowodzić na Europie nową zawieruchę wojenną. Już dziś, bezpośrednio po zamachu, odzywają się w Jugosławji głosy szerokiego rzesz, by śmierć króla Aleksandra pomścić na Włochach i Węgrach.

Jak widzimy, od wypadków marsylijskich do grózb wojennych Jugosławji pod adresem wrogich sąsiadów jest tylko jeden krok. Śmierć króla Aleksandra i min. Barthou oddała od siebie dwa kraje sojusznicze i popycha Jugosławję na drogę gwałtownej reakcji i ugody z Berlinem, wymierzonej przeciw Włochom. Włochy bowiem, to państwo imperjalistyczne, którego jednym z zamiarów jest utracenie potęgi jugosłowiańskiej poprzez okrażenie i izolowanie Jugosławji na terenie naddunajskim. (Austria, Węgry, Bułgaria) i adriatyckim (Albanja) oraz przez rozbicie południowej słowiańszczyzny na składowe części plemienne.

Jesteśmy świadkami tak podniosłych manifestacji.

Nasi rodacy na ziemi amerykańskiej, lojalni i wierni obywatele przybranej swej ojczyzny mają wszelkie podstawy do dumy i radości.

Dumę tę i radość dzieli z nimi całe społeczeństwo kraju.

Stąd wzajemne tło niesłychanie ostrego konfliktu obu narodów i państw. Ponadto skutki zamachu odbijają się na dyplomacji francuskiej, której kierownika poszukuje prasa francuska wśród radykalnych ministrów obecnego rządu, pp. Herriot, Flandin, Paul Boncour, względnie pracodawcy Tardieu. Okres wyjątkowej ruchliwości i inicjatywy polityki francuskiej typu p. Barthou, zdaje się, minął bezpowrotnie. Polityka francuska być może zmuszona będzie do zejścia na stronę drogą zacieśniania węzłów sojusza wyłącznie z grupą państw zaprzyjaźnionych i sprzymierzonych. Oznaczałoby to oddalenie Włoch od Paryża i zbliżenie do Berlina, oraz dalsze oziębienie stosunków francusko-sowieckich z wyeliminowaniem Rosji z Europy. Sojusz polsko-francuski urosłby w tych warunkach do znaczenia większego jeszcze, niż poprzednio, a Niemcy znalazłyby się w ciężkiem położeniu. Oto perspektywa jutra po zamachu.

POGRZEB KRÓLA ALEKSANDRA

Pogrzeb tragicznie zmarłego Króla Aleksandra nastąpi 18 bm. rano po odprawieniu modłów.

Ciało Króla Aleksandra złożone zostanie w podziemiach kościoła w Oplenac, gdzie pochowane będzie z honorami wojskowymi.

DELEGACJA POLSKI NA UROCZYSTOŚCIACH POGRZEBOWYCH

P. Marszałek Piłsudski wyznaczył na uroczystości pogrzebowe w Jugosławji generała Daniela Konarzewskiego, który będzie ambasadorem nadzwyczajnym Rzeczypospolitej. Ambasadorem nadzwyczajnemu towarzyszyć będzie świta wojskowa.

PARYŻ. Dochodzenia prowadzone w Paryżu, Marsylii i w Annermasse przy udziale inspektorów policji jugosłowiańskiej, poczynają rozwiewać mgłę tajemnicy, która spowila dotąd tło i motywy zamachu na króla Aleksandra.

Uchodzi już za pewne, że zbrodni dokonała organizacja terrorystyczna emigrantów chorwackich, kierowana przez Berelicza i adwokata Pawelicza. Organizacja ta stoi na gruncie oderwania Chorwacji od Jugosławji i utworzeniu samodzielnego państwa chorwackiego, lub, co najmniej stworzenia w ramach Jugosławji całkowicie autonomicznej prowincji chorwackiej.

TAJEMNICZA KOBIETA

Według dotychczasowych dochożeń w Aix en Provence pewnym jest, że Suck vel Kalemén przebywał

na dwa dni przed zamachem w Aix en Provence wraz z niejakim Kremer'em i owym osobnikiem, który w Fontainebleau zdołał uciec policji, pozostawiając paszport na nazwisko Chalny. Z Aix udał się Suck do Marsylii i tam dokonał zbrodni.

Spiskowcy komunikowali się z jakąś kobietą, która w niedzielę przybyła do Aix en Provence i w rejestrze gości zapisała się jako 24-letnia obywatelka Czechosłowacji **Marja Vjoudroch.**

Kobieta ta była bardzo elegancko ubrana i miała ze sobą cztery kufry. W jednym z nich znajdowała się prawdopodobnie broń której użył Suck w Marsylii.

Marja Vjoudroch przyjęła w hotelu w poniedziałek wizytę trzech elegancko ubranych panów, wśród których znajdował się Kremer. Aix en Provence opuścili wszyscy we wtorek przedpołudniem.

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Z Warszawy donosi: W piątek odbyło się posiedzenie Rady Min., pod przewodnictwem premiera dr. Kozłowskiego. Na posiedzeniu tem rozpatrzone szereg projektów rozporządzeń z mocą ustawy, które zostaną przedstawione P. Prezydentowi Rzeczypospolitej. M. in. Rada Min. uchwaliła projekty rozporządzeń Prez. Rzplitej o Komunalnych Kasach Oszczędności, o pośrednictwie ubezpieczeniowym, o osobowych i rzeczowych świadczeniach wojennych, oraz projekt rozporządzenia zawierającego prawo o postępowaniu układowem, prawo upadłościowe i przepisy o kosztach sądowych. Wreszcie zostało uchwalone rozporządzenie Rady Min. o dodatkach służbowych dla niższych funkcjonariuszy państwowych.

DYMISJA.

W związku z zamachem w Marsylii min. spraw wewnętrznych. Francji Sarraut podał się do dymisji, która została przyjęta.

WYSTAWA PRZECIWLOTNICZO GAZOWA W KATOWICACH PRZEDŁUŻONA.

Z Katowic donoszą, że na ogólne żądanie, termin zamknięcia wystawy przeciwlotniczo-gazowej został przedłużony do 21 października włącznie.

CZY ZIMA BĘDZIE OSTRA?

Uczeni, którzy zaobserwowali ochłodzenie się znaczne Golfstromu w głębinach, zapowiadają ostrą zimę, podobną do roku 1928-1929.

w tym wypadku do słomy wzgl. trzciny, jaką dach szalasu był pokryty.

Na marginesie tego artykułu, zmuszeni jesteśmy poruszyć już po sto-kroćset tysięcy razy poruszaną kwestję lokowania oszczędności. Tyle przecież mamy instytucji oszczędnościowych a zawsze jeszcze znajdują się jednostki, które zamiast w kasach oszczędności lub bankach lokują oszczędności swe, w pończochach, szafach do ubrań, i jak to miało miejsce w wyżej przytoczonym wypadku pożaru, w szalaszach.

Kiedyż my nareszcie pozbedziemy się starych przesądów i dojdziemy do przekonania, że pieniądze ulokowane w kasie lub banku dają gwarancję bezpieczeństwa i przynoszą korzyść?

Z całej Polski

— GNEZNO. (Straszne skutki burzy). Onegdaj nad wsią Przybroda przechodziła silna burza. Przechodzący w tym czasie polami za wsią Ludwik i Henryk Schulzowie, oraz Seweryn Adamczyk, skryli się przed ulewym deszczem w stogu słomy, stojącym w polu. W pewnej chwili w stóg uderzył piorun, zabijając na miejscu Adamczyka i Ludwika Schulza, a Henryka Schulza zranił poważnie w nogi. Wszyscy trzej mieszkali w Ostrowie w pow. gnieźnieńskim.

— POZNAŃ. (Skazani za przekupstwo wyborców). Sąd Apelacyjny rozpatrywał sprawę prezesa Stronnictwa Narodowego Kwaliżewskiego, dr. Mikołajczaka oraz Wiśniewskiego z Wrześni, oskarżonych o przekupstwo wyborców na rzecz listy endeckiej w czasie wyborów do rady miejskiej. W wyniku rozprawy zapadł wyrok, skazujący Kwaliżewskiego na pół roku aresztu z zawieszeniem na 2 lata. Pozostałych oskarżonych sąd uwolnił.

— INOWROCŁAW. (Strasza zemsta starca). W Wilczkowie (pow. Inowrocław), powstał w tych dniach u gospodarza Kowalskiego groźny pożar, który w krótkim czasie strawił całe zabudowania i to: dom mieszkalny, stajnie, chlewy i stodołę, wyrządzając szkodę na 55.000 zł. Wszczęte natychmiast śledztwo ujawniło, że pożar wzniesiony został przez 88-letniego starca, byłego właściciela tego gospodarstwa, który podłożył ogień z zemsty. Starca odstawił do dyspozycji władz sądowych. Podpalacz był na utrzymaniu Kowalskiego.

— RADOMSK. (Bal się ślubu i ucieki z przed ołtarza). Wydarzył się tu arcywesoły wypadek ucieczki pana młodego z przed stopni ołtarza. Na kobiercu ślubnym w kościele parafjalnym stanął Władysław Kulwiak z Radomska i panna Potrabska, córka soltysa z Suchej Wsi. W pewnym momencie gdy ceremonia miała się rozpocząć, narzeczony okazał silne zdenerwowanie i wśród

ogólnego zdziwienia uciekł z kościoła. Ślub oczywiście nie odbył się. Panna młoda, płacząc i narzekając, udała się spowrotem do domu.

Odpowiedzi redakcji

Pan Czarnik — Łopatki. W sprawie ulg podatkowych w związku z pożarem, należy złożyć odpowiednio umotywowany wniosek w Urzędzie Skarbowym.

Gielda Bydgoska

z dnia 12 października

Zyto	17,30—17,75
Pszonka eksportowa biała	18,00—18,25
Jęczmień browarowy	20,50—21,25
Jęczmień jednolity	18,75—19,25
Jęczmień przemysłowy	19,00—19,50
Jęczmień zbiorowy	18,00—18,50
Owies	17,75—18,00
Mąka żytnia 65 proc.	23,50—24,50
Mąka pszenna 65 proc.	26,50—27,50
Otręby żytnie	12,00—12,50
Otręby pszenne	11,25—11,75
Otręby pszenne grube	11,50—12,00
Otręby jęczmienne	14,00—14,50

OSCHŁA JUŻ ZIEMIA, OSUSZMY ŁZY...



Czy Twoje środowisko zawodowe już się opodatkowało na rzecz powodźnian?

Rzepak zimowy bez worka	42,00—43,00
Rzepak zimowy bez worka	40,00—41,00
Mak niebieski	44,00—47,00
Gorczyca	52,00—55,00
Siemię lniane	42,00—45,00
Groch Wiktorja	43,00—47,00
Groch Folgera	30,00—34,00
Ziemiaki jadalne	3,50—4,00
Makuch lniany	19,00—20,00
Makuch rzepakowy	15,00—15,50
Makuch słonecznikowy	19,50—20,50
Słoma żytnia luzem	3,50—4,00
Siano nadnoteckie luzem	9,00—9,50
Śrut soja	21,75—22,25

Drukem i nakładem Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki. Redaktor odpowiedzialny Adam Szczuka w Wąbrzeźnie.

Jeszcze tylko 2 dni

wtorek 16 i środa 17 października

W czwartek 18 bm. 1-szy dzień ciągnięcia 31 Loterii Państwowej. Losów pozostało niewiele! Spiesz się, gdyż szczęście stoi u Twoich wrót. Ostatnie dni sprzedaży losów

Kolektura Loterii Państwowej
B. Szczuka Wąbrzeźno Mickiewicza 1

PIECZATKI
różnego rodzaju

kauczukowe i metalowe
szklane i mosiężne
na drzwi i firm.
na szafki i najtaniej

„Głos Wąbrzeski”
B. SZCZUKA
Wąbrzeźno-Pom.

ZAKŁADY OGRODNICZE

H. BORRMANN, Kowalewo-Pom

poleca na obecny sezon

cebule kwiatowe
i drzewka owocowe

w najlepszym gatunku
na żądanie wysyłamy cenniki
bezpłatnie

Czytajcie
Głos Wąbrzeski

Drzewka

krzewy owocowe i ozdobne, drzewa alejowe

w wielkim wyborze
po niżonych cenach

poleca

Szkółka

Bronisława Nowackiego

Okonin, poczta Mełno.

Cenniki wysyłam na żądanie
bezpłatnie

W piątek, dnia 19. 10. 34 r. będę
sprzedawał na rynku w Wąbrzeźnie
większą ilość drzewek owocowych
po niżonych cenach

Dźwignią i rozwo-
jem handlu

jest ogłaszanie

się

w

Głosie Wąbrzeskim



Ucznia

syna uczciwych ro-
dziców przyjmie
Hotel Wąbrzeski
Stefan Klimek
Wąbrzeźno

Mieszkanie

4 pokojowe z kuchnią
do wdzierżawienia
Tobolski
Marsz. Piłsudskiego 20

Mieszkanie

słoneczne 3 pokojowe z
balkonem i kuchnią do
wynajęcia od 1-go listo-
pada

ul. Grudziądzka 20



Wykonuję

wszelkie prace zdruńskie
fachowo po cenach kon-
kurencyjnych

Franc. Grabowski
państwowo dyplomowa-
ny mistrz zdruński
Wąbrzeźno Rynek 27
sklep porcelany

Poszukuję

od 1 listopada czystą
skromną dziewczynę
z dobrem gotowaniem
i praniem. Zgł. z poda-
niem pensjido

Głosu Wąbrzeskiego

Zapisujcie się

do

L. O. P. P.



KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE

U w a g a: Dotąd niebywałą sensacją dla Wąbrzeźna i o-
kolicy wywoła tylko w poniedziałek i wtorek 16-go film coś
czego się nigdy dotąd nie widziało pt.

„SYN DŻUNGLI”
czyli „TYGRYS MORDERCA”

Walki Tygrysa z krokodylami, pytona z człowiekiem, nie-
dzwiedzia z lampartem. Walki o prawo do
życia. Ludzie wśród żądnych krwi bestyj.

Następny obraz wywoła wielką sensację

Specjalne naukowe przedstawienie
dla młodzieży we wtorek 16 bm. o godz 5 popoł. wstęp 25 gr.

W s z y s c y spieszmy na codzienny D a n c i n g wy-
konany przez orkiestrę W a r s z a w i a n k ę z słynnym
kapelmistrzem Benzstein'em na czele.